ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VIỆT YÊN

Số:         /TTr-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Việt Yên, ngày 05 tháng 7 năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc phê chuẩn Quyết toán ngân sách huyện Việt Yên năm 2022

(Tài liệu trình kỳ họp thứ 15, HĐND huyện khóa XX)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện.

 Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 31/2017/NĐ-CP ngày 23/3/2017 của Chính phủ ban

hành quy chế lập, thẩm tra, quyết định Kế hoạch tài chính 05 năm địa phương,

Kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm địa phương, kế hoạch tài chính - ngân

sách nhà nước 03 năm địa phương, dự toán và phân bổ ngân sách địa phương,

phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương hằng năm;

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ trưởng Bộ

Tài chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Ngân

sách nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 1422/QĐ-UBND ngày 14/12/2021 của UBND tỉnh

Bắc Giang về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2022;

Căn cứ Quyết định số 1484/QĐ-UBND ngày 21/12/2021 của UBND tỉnh

Bắc Giang về việc giao kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 tỉnh Bắc Giang;

Căn cứ Quyết định số 2298/QĐ-UBND ngày 26/12/2021 của UBND huyện

Việt Yên về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2022;

Căn cứ Quyết định số 2299/QĐ-UBND ngày 26/12/2021 của UBND huyện

Việt Yên về việc giao kế hoạch đầu tư công huyện Việt Yên năm 2022 nguồn

ngân sách địa phương và ngân sách tỉnh hỗ trợ;

Sau khi tổng hợp quyết toán thu, chi ngân sách của các cơ quan, đơn vị,

UBND các xã, thị trấn, có xác nhận đối chiếu của Kho bạc Nhà nước huyện Việt

Yên,  Uỷ ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét phê

chuẩn quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, quyết toán thu chi ngân

sách địa phương năm 2022, với các nội dung sau:

1. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 3.008.459.363.119 đồng.

Trong đó:

- Ngân sách cấp Trung ương: 46.342.860.642 đồng.

- Ngân sách cấp tỉnh: 842.490.151.757 đồng.

2

- Ngân sách cấp huyện: 1.812.808.636.841 đồng.

- Ngân sách cấp xã: 306.817.713.879 đồng.

2. Tổng số thu ngân sách địa phương: 4.251.488.338.028 đồng.

Trong đó:

- Ngân sách cấp huyện: 3.697.297.244.004 đồng;

- Ngân sách cấp xã: 858.739.795.515 đồng

3. Tổng số chi ngân sách huyện: 4.250.555.649.178 đồng.

Trong đó:

- Chi ngân sách cấp huyện: 3.697.297.244.004 đồng.

- Chi ngân sách cấp xã: 857.807.106.665 đồng.

4. Kết dư ngân sách: 932.688.850 đồng.

Trong đó:

- Kết dư ngân sách cấp huyện: 0 đồng

- Kết dư ngân sách cấp xã: 932.688.850 đồng (Kết dư ngân sách thị trấn

Nếnh: 932.688.850 đồng)

6. Xử lý kết dư NSĐP năm 2022

Căn cứ Điều 72 Luật NSNN năm 2015, UBND huyện đề nghị HĐND

huyện xử lý kết dư ngân sách địa phương huyện Việt Yên năm 2022: Chuyển

kết dư ngân sách cấp xã năm 2022 vào thu ngân sách cấp xã năm 2023.

(Có Báo cáo quyết toán và dự thảo Nghị quyết kèm theo)

 UBND huyện trình HĐND huyện xem xét, phê chuẩn Quyết toán ngân

sách huyện Việt Yên năm 2022./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT: HU, HĐND huyện (b/c);

- Ủy ban MTTQ và ngành đoàn thể huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện khóa XX;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- LĐVP, CVTH;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đại Lượng

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-07T08:59:37+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Đại Lượng<luongnd_vietyen@bacgiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-07-07T09:35:42+0700

		ubnd_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2023-07-07T09:44:19+0700